



# 阿里巴巴公益基金会

## 2022 年财务报告

编制单位：阿里巴巴公益基金会

单位负责人：孙利军

财务负责人：孟志贤

编制人：屠慧卿

监事签字：

A handwritten signature in black ink, appearing to be the name '韩政' (Han Zheng).

# 阿里巴巴公益基金会 2022 年度财务报告

## 一、资产状况

截至 2022 年 12 月 31 日，我会资产总额 477,897,793.33 元，负债总额 11,633,741.53 元，实际净资产 466,264,051.80 元。

### (一) 资产概况

我会截止 2022 年 12 月 31 日资产总额为 477,897,793.33 元，其中：货币资金 456,215,771.29 元（现金 0.00 元；银行存款 455,735,832.20 元；其他货币资金 479,939.09 元）；预付账款 2,976,484.67 元；固定资产原值 155,789.22 元；累计折旧 73,582.57 元；固定资产净值 82,206.65 元；在建工程 18,587,098.00 元；无形资产净值 36,232.72 元。

### (二) 负债概况

我会截止 2022 年 12 月 31 日负债总额为 11,633,741.53 元；全部为流动负债，其中：应付款项 2,832,564.67 元（应付账款 2,792,068.93 元；其他应付款 40,495.74 元）；应付工资 1,119,900.45 元；应交税金 21,539.94 元；预提费用 7,659,736.47 元。

### (三) 净资产概况

我会截止 2022 年 12 月 31 日净资产总额为 466,264,051.80 元，其中：非限定性净资产 447,676,953.80 元，限定性净资产 18,587,098.00 元。

## 二、财务收支状况

2022 年总收入 413,543,390.99 元，总支出 185,238,995.63 元。

### (一) 收入概况

我会 2022 年度收入 413,543,390.99 元，其中：捐赠收入 402,778,795.60 元，政府补助收入 310,367.40 元，投资收益 6,119,392.61 元，其他收入 4,334,835.38 元。

### (二) 支出概况

我会 2022 年度支出 185,238,995.63 元，其中：业务活动成本 181,365,200.61 元，管理费用 3,873,795.02 元。

## 三、全年财务状况评价

我会 2022 年度公益事业支出 181,365,200.61 元，上年末净资产 227,611,997.35 元，公益事业支出占上一年基金余额的比例为 79.68 %；2022 年度管理费用支出 3,873,795.02 元，其中：工作人员工资福利 2,290,808.95 元，行政办公支出 1,536,478.92 元，其他 46,507.15 元，2022 年度总支出 185,238,995.63 元，管理费用占本年总支出的比例为 2.09%。

综上所述，我会业务活动有序开展，财务状况基本稳定。

阿里巴巴公益基金会  
2023 年 4 月 10 日

一、2022年财务报表如下：

## 资产负债表

编制单位：阿里巴巴公益基金会

2022年12月31日

单位：元

资产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	236,592,094.78	456,215,771.29	短期借款	23		
短期投资	2			应付款项	24	4,920,936.45	2,832,564.67
应收款项	3			应付工资	25	435,472.18	1,119,900.45
预付账款	4	13,907,891.43	2,976,484.67	应交税金	26	8,030.26	21,539.94
存货	5			预收账款	27		
待摊费用	6	4,750.00		预提费用	28	17,659,461.10	7,659,736.47
一年内到期的长期 债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8	105.91		一年内到期的长期 负债	30		
流动资产合计	9	250,504,842.12	459,192,255.96	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	23,023,899.99	11,633,741.53
长期投资：							
长期股权投资	10			长期负债：			
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产：				其他长期负债	35		
固定资产原价	13	90,204.08	155,789.22	长期负债合计	36		
减：累计折旧	14	31,614.29	73,582.57				
固定资产净值	15	58,589.79	82,206.65	受托代理负债：			
在建工程	16		18,587,098.00	受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	23,023,899.99	11,633,741.53
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	58,589.79	18,669,304.65	净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	39	227,611,997.35	447,676,953.80
无形资产	20	72,465.43	36,232.72	限定性净资产	40		18,587,098.00
受托代理资产：				净资产合计	41	227,611,997.35	466,264,051.80
受托代理资产	21						
资产合计	22	250,635,897.34	477,897,793.33	负债和净资产总计	42	250,635,897.34	477,897,793.33

## 业务活动表

编制单位: 阿里巴巴公益基金会

2022 年度

单位: 元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中: 捐赠收入	1	550,000,000.00		550,000,000.00	381,979,798.00	20,798,997.60	402,778,795.60
提供服务收入	2						
商品销售收入	3						
政府补助收入	4				310,367.40		310,367.40
投资收益	5				6,119,392.61		6,119,392.61
其他收入	6	1,658,696.85		1,658,696.85	4,334,835.38		4,334,835.38
收入合计	7	551,658,696.85		551,658,696.85	392,744,393.39	20,798,997.60	413,543,390.99
二、费用							
(一) 业务活动成本	8	393,513,221.88		393,513,221.88	181,365,200.61		181,365,200.61
(二) 管理费用	9	12,753,963.48		12,753,963.48	3,873,795.02		3,873,795.02
其中: 工作人员工资福利支出		2,576,338.63		2,576,338.63	2,290,808.95		2,290,808.95
行政办公支出		6,251,788.12		6,251,788.12	1,536,478.92		1,536,478.92
其他		3,925,836.73		3,925,836.73	46,507.15		46,507.15
(三) 筹资费用	10						
(四) 其他费用	11	17,954.30		17,954.30			
费用合计	12	406,285,139.66		406,285,139.66	185,238,995.63		185,238,995.63
三、限定性净资产转为非限定性净资产	13	160,000.00	-160,000.00		2,211,899.60	-2,211,899.60	
四、净资产变动额(若为净资产减少额,以“-”号填列)	14	145,533,557.19	-160,000.00	145,373,557.19	209,717,297.36	18,587,098.00	228,304,395.36

## 现金流量表

编制单位：阿里巴巴公益基金会

2022 年度

单位：元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	381,979,798.00
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	310,367.40
收到的其他与业务活动有关的现金	7	4,332,602.39
现金流入小计	8	386,622,767.79
提供捐赠或者资助支付的现金	9	55,680,831.44
支付给员工以及为员工支付的现金	10	5,924,183.73
购买商品接受劳务支付的现金	11	105,387,658.92
支付的其他与业务活动有关的现金	12	6,060,224.66
现金流出小计	13	173,052,898.75
业务活动产生的现金流量净额	14	213,569,869.04
二、投资活动产生的现金流量净额	15	
收回投资所收到的现金	16	787,000,000.00
取得投资收益所收的现金	17	6,119,392.61
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	793,119,392.61
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21	65,585.14
对外投资所支付的现金	22	787,000,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	787,065,585.14
投资活动产生的现金流量净额	25	6,053,807.47
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	219,623,676.51

## 二、捐赠收入：

2022 年捐赠收入 402,778,795.60 元，具体如下：

捐赠人	用途	捐款/捐物	捐赠金额/等价 (元)	占总捐赠收入比重%
浙江阿里巴巴小额贷款股份有限公司	非限定用途	现金	280,000,000.00	69.52%
阿里巴巴(海南)有限公司	非限定用途	现金	100,000,000.00	24.83%
阿里巴巴(山东)有限公司	限定用途	物资	16,173,939.00	4.02%
北京传富云天科技有限公司	限定用途	物资	2,413,159.00	0.60%
浙江天猫供应链管理有限公司	限定用途	物资	2,211,899.60	0.55%
支付宝(杭州)信息技术有限公司	非限定用途	现金	1,979,798.00	0.49%
合计			<b>402,778,795.60</b>	<b>100.00%</b>

按物资、现金统计：

分类	捐赠金额/等价 (元)	占比%
现金	381,979,798.00	94.84%
物资	20,798,997.60	5.16%
合计	<b>402,778,795.60</b>	<b>100.00%</b>

## 三、慈善活动支出：

2022 年慈善活动支出 181,365,200.61 元，其中：

项目	本年发生额 (元)
脱贫基金-脱贫巩固	27,788,982.17
其他公益项目	22,178,189.18
公众公益	17,501,668.60
疫情项目	12,219,497.08
脱贫基金-电商	11,194,849.55
爱心捐赠-春风助医	10,000,000.00
清源行动计划	9,948,324.09
脱贫基金-科技	9,618,102.47
活动类宣传推广	8,290,014.18
区块链	8,186,395.79
外包成本	6,565,870.13
爱心捐赠-其他	6,447,706.90
脱贫基金-教育	6,055,360.48
自然教育	5,952,117.41
脱贫基金-健康	5,937,245.62
平台公益	5,038,153.53
灾害救助	5,000,000.00
环境保护-其他	2,057,800.31
脱贫基金-传播会议及其他项目	884,923.12
爱心捐赠-教育	500,000.00
合计	<b>181,365,200.61</b>

**四、投资收益：**

2022 年投资收益 6,119,392.61 元，均来自银行结构性存款收益，具体如下：

产生投资收益的来源	本年发生额（元）
银行结构性存款	6,119,392.61

**五、关联交易：**

关联方	接受的捐赠收入 本年发生额（元）	货物及服务采购 本年发生额（元）
浙江阿里巴巴小额贷款股份有限公司	280,000,000.00	
阿里巴巴（海南）有限公司	100,000,000.00	
阿里巴巴（山东）有限公司	16,173,939.00	
北京传富云天科技有限公司	2,413,159.00	
浙江天猫供应链管理有限公司	2,211,899.60	2,211,899.60
支付宝（杭州）信息技术有限公司	1,979,798.00	
蚂蚁区块链科技（上海）有限公司		5,400,000.00
阿里云计算有限公司		4,025,000.00
浙江智苑文化创意有限公司		2,996,584.00
杭州溪鸟物流科技有限公司		2,905,439.00
阿里巴巴（中国）软件有限公司		2,770,000.00
杭州智篆文化传播有限公司		1,620,000.00
深圳壹基金公益基金会		1,601,416.05
北京微梦创科网络技术有限公司		1,085,992.93
北京高德云信科技有限公司		900,000.00
北京高德云图科技有限公司		750,000.00
浙江天下网商网络传媒有限公司		690,884.00
浙江乐之网络科技有限公司		688,926.93
浙江菜鸟供应链管理有限公司		226,500.00
钉钉（中国）信息技术有限公司		156,320.00
爱佑慈善基金会		90,000.70
国泰财产保险有限责任公司		72,780.00
北京新片场传媒股份有限公司		50,000.00
杭州美年医疗门诊部有限公司		27,000.00
杭州菜鸟供应链管理有限公司		5,945.97
阿里巴巴迅犀（杭州）数字科技有限公司		3,107.00
浙江阿里商旅旅行社有限公司		1,746.31
北京阳光印易科技有限公司		1,538.30
杭州优买科技有限公司		1,075.80
<b>合计</b>	<b>402,778,795.60</b>	<b>28,282,156.59</b>

注：关联交易定价原则为市场价格。

**六、专项审计：**

2022 年开展 2 次专项审计，均归属于脱贫基金-脱贫巩固项目大类，具体如下：

专项审计项目	项目大类	项目金额（元）	审计结论及建议
陇南大数据管理局项目	脱贫基金-脱贫巩固	11,500,000	未见异常，无风险点提示。
阿里巴巴甘肃乡村振兴学院建设项目	脱贫基金-脱贫巩固	10,401,979	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 涉及构建房屋建筑物招投标的捐赠项目，建议考虑是否需要设置捐赠上限，以及突破捐赠上限的对策。</li> <li>2. 涉及招投标合同对于基础设施的估计不充分后续追加补充协议，以及后续决算金额远超预算部分，作为捐赠方需提前考虑应对机制，留存双方书面沟通的正规记录。</li> <li>3. 建议在签订合同时采用相对规范和严谨的表述。受捐助方的招投标合同考虑是否资助方需参与审核。</li> </ol>